UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ATA DE REUNIÃO Nº 8/2023 - FCT

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três (23/06/2023), às oito horas e seis
minutos, reuniu-se de forma ordinária, o Colegiado do Curso de Engenharia de Transportes. Presentes o
coordenador do Curso, professor Ronny Marcelo Aliaga Medrano, a secretária Lorrany Guilherme Santos,
os professores,  Carlos Eduardo Sanches de Andrade, Cintia Isabel de Campos Roque Guerrero, Cristiano
Farias Almeida, George Wilton Albuquerque Rangel, João Paulo Souza Lima, João Paulo Souza Silva,
Liosber Medina Garcia, Marcelo Barbosa Cesar, Marcos Paulino Roriz Junior, Michelle Carvalho Galvão
da Silva Pinto Bandeira, Robinson Andrés Giraldo Zuluaga,  Rodrigo Pinheiro Tóffano Pereira,  Walter
Manoel Mendes Filho e Willer Luciano Carvalho. Os técnicos Iuri Brandão de Souza, Lara Batista
Ferreira de Lima e Umarley Ricardo Paiva de Faria e o discente Euclides Pinto da Costa Neto. Os
professores Poliana de Sousa Leite  e Gerson dos Santos Lisboa justificaram ausência. Informes: Prof.
George e Prof. Ronny informam que o novo PPC foi enviado para o CD da FCT com a redução de núcleo
livre de 128 para 32hrs, porém com as informações recentes da PROGRAD pode ser necessário a
realização de nova discussão sobre o assunto. Além disso fazem críticas a falta de oficialização das
decisões de câmara. Prof. João Paulo Lima informa que estará de férias entre os dias 05/07 e 07/07. Prof.
Carlos informa sobre a aprovação da alteração do regulamento de estágio aprovado em reunião de NDE.
A alteração é no sentido de enfatizar que não existem restrições para cursar o estágio não obrigatório
desde o primeiro período (por solicitação da PROGRAD). Prof. João Paulo Souza informa que está sendo
realizado os levantamentos sobre as disciplinas do próximo semestre e em breve entrará em contato com
cada docente para alinhamento das disciplinas a serem ministradas. Prof. Marcos informa que hoje (23/06)
se encerra o prazo para manifestar interesse em participar do programa de pós-graduação de Engenharia de
Transportes. Prof. Ronny informa que o espaço das profissões terá um representante de cada faculdade e
terá duas versões: a itinerante e a já tradicional visita das escolas na UFG. Prof. Ronny parabeniza a Profª
Michelle pela participação no grupo de trabalho entre o Instituto de Informática e Aeronáutica. Prof.
Ronny informa que alguns alunos buscaram atendimento dos docentes, mas não conseguiram contato,
portanto solicita que os docentes se atentem a isso e revisem os horários e modos de atendimento.
Aprovado por unanimidade a inclusão de novos planos de ensino para apreciação no segundo ponto de
pauta .  1. Levantamento de percepções acerca da execução de ações de extensão do curso de
Engenharia de Transportes (Solicitado pela Profª Cintia); Profª Cintia explica as motivações do
levantamento de informações sobre as atividades de extensão do curso, como pontos positivos e negativos
das experiências nas atividades e também motivada pela necessidade de conhecer as demandas da FCT,
relacionados a mudança para o novo campus e inserção das atividades de extensão no PPC.  Prof. Ronny
destaca os pontos positivos dos trabalhos de extensão, principalmente relacionado a informações e
educação em cidades da região metropolitana de Goiânia. Prof. Rodrigo cita a falta de apoio logístico,
seguro estudantil e suporte financeiro como principais fraquezas. Prof. Willer e Prof. João Paulo Souza
citam a falta de interesse docente em participar das atividades. Prof. Willer enfatiza a burocracia nos
cadastros das atividades de extensão. Prof. Rodrigo aborda a falta de interesse e protagonismo dos alunos
como pontos preocupantes. Prof. Ronny sugere uma reunião com discentes para entender sobre o ponto de
vista dos mesmos. Profª Cintia justifica a necessidade da discussão e troca de informação na reunião do
colegiado, porém considera valida o recebimento de novas contribuições por e-mail. Lara aponta que os
alunos que participam das ações se mostram mais motivados e se preocupa com a falta de espaço para os
produtos das ações (instrumentos, maquetes e outros materiais didáticos). Profª Cintia apresenta o
resultado da análise SWOT como resultado dos levantamentos e explica que esses resultados serão
consolidados com todos os cursos. Prof. Marcos cita o desconhecimento do curso e falta de políticas
públicas que incentivem as ações de forma continua, como exemplo: clareza nos regulamentos e
orçamento continuo. Prof. Robinson resume que a falta de procedimentos é o principal problema ao citar
falta de políticas públicas. Prof. Cristiano cita o retorno à sociedade como fortalezas. Aprovado por

Ata de Reunião 8 (3843064)         SEI 23070.034336/2023-42 / pg. 1

unanimidade a análise SWOT com levantamentos pelas ACEX (DOC SEI 3843014) . 2. Apreciação de
plano de ensino de oferta de disciplinas no período 2023/3 (Solicitado pela Profª Cintia): Aprovado
por unanimidade a apreciação das disciplinas de TCC1 (DOC SEI 3840841), TCC2 (DOC SEI 3843034) e
Tópicos Especiais 3, Operação Metro ferroviária (DOC SEI 3843051). Aprovado por unanimidade o
cadastro da disciplina “Ergonomia e Segurança do Trabalho” (DOC SEI 3843029). Aprovado por
unanimidade a oferta das 5 disciplinas de inverno, ministradas por Prof. Carlos, Profª Cintia, Prof. Gerson
e Prof. João Paulo Lima. 3.  Análise e votação da minuta da ata da reunião corrente (Solicitado pela
técnica-administrativa Lorrany Santos): A presente minuta de ata foi analisada, votada e aprovada por
unanimidade durante a reunião corrente. Deu-se por encerrada a reunião às dez horas e dez minutos. Eu,
Lorrany Guilherme Santos, assistente em administração, lavrei a presente ata que vai por mim e os demais
assinada.

Documento assinado eletronicamente por Lorrany Guilherme Santos, Assistente em Administração,
em 23/06/2023, às 10:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por João Paulo Souza Silva , Professor do Magistério Superior ,
em 23/06/2023, às 10:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Liosber Medina Garcia, Professor do Magistério Superior ,
em 23/06/2023, às 10:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Willer Luciano Carvalho, Professor do Magistério
Superior, em 23/06/2023, às 10:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Cintia Isabel De Campos , Professora do Magistério
Superior, em 23/06/2023, às 10:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Walter Manoel Mendes Filho , Professor do Magistério
Superior, em 23/06/2023, às 11:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Pinheiro Toffano Pereira , Professor do Magistério
Superior, em 23/06/2023, às 11:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Sanches De Andrade , Professor do
Magistério Superior, em 23/06/2023, às 12:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Ronny Marcelo Aliaga Medrano , Professor do Magistério
Superior, em 23/06/2023, às 12:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Farias Almeida, Professor do Magistério
Superior, em 23/06/2023, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Iuri Brandao De Souza , Técnico, em 24/06/2023, às 09:31,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Ata de Reunião 8 (3843064)         SEI 23070.034336/2023-42 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Lara Batista Ferreira de Lima , Técnico, em 26/06/2023, às
13:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por George Wilton Albuquerque Rangel , Professor do
Magistério Superior, em 27/06/2023, às 15:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Umarley Ricardo Paiva De Faria , Técnico, em 21/07/2023,
às 09:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Robinson Andrés Giraldo Zuluaga , Professor do
Magistério Superior, em 21/07/2023, às 09:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Marcos Paulino Roriz Junior , Professor do Magistério
Superior, em 21/07/2023, às 09:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Michelle Carvalho Galvao Da Silva Pinto Bandeira ,
Professora do Magistério Superior , em 04/08/2023, às 14:55, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3843064 e o código CRC 98A743CC.

Referência: Processo nº 23070.034336/2023-42 SEI nº 3843064

Ata de Reunião 8 (3843064)         SEI 23070.034336/2023-42 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 8 (3843064)